Deuda Neta Total/(FCO − Capex) ((l−o)/(n+m)) -2,8

Cobertura (veces)

EBITDAR Operativo/(Intereses Pagados + Arrendamientos)a (j/−d+h) 1,9

EBITDA Operativo/Intereses Pagadosa (k/(−d)) 3,2

FGO a Cargos Fijos ((c−e+h−f)/(−d+h−f)) 0,8

(FGO − Costo Financiero Neto + Arrendamientos Capitalizados − Dividendos Preferentes
Pagados)/(Intereses Financieros Brutos Pagados + Arrendamientos Capitalizados −
Dividendos Preferentes Pagados)

FGO a Intereses Financieros Brutos ((c−e−f)/(−d−f)) 0,4

(FGO − Costo Financiero Neto − Dividendos Preferentes Pagados)/(Intereses Financieros
Brutos Pagados − Dividendos Preferentes Pagados)

a EBITDA/R después de distribuciones a compañías y participaciones minoritarias.

Fuente: Fitch Ratings, Fitch Solutions, Bupa Chile.

 Finanzas Corporativas

 Salud
 Chile

Bupa Chile S.A.
Informe de Clasificación  │5 febrero 2020

 fitchratings.com 11

Ajustes de Conciliación de Fitch

Resumen de Ajustes a la Información Financiera

Bupa Chile S.A.
   (CLP miles) Valores

Reportados
31 dic 2018

Resumen de
Ajustes por

Fitch

Valores Ajustados
por Fitch

Resumen de Ajustes al Estado de Resultados

Ingresos Netos 863.919.868  863.919.868

EBITDAR Operativo 60.108.083  60.108.083

EBITDAR Operativo después de Distribuciones a
Compañías Asociadas y Participaciones
Minoritarias

60.108.083  60.108.083

Arrendamiento Operativo 17.793.865  17.793.865

EBITDA Operativo 42.314.218  42.314.218

EBITDA Operativo después de Distribuciones a
Compañías Asociadas y Participaciones
Minoritarias

42.314.218  42.314.218

EBIT Operativo 22.834.778  22.834.778

Resumen de Deuda y Efectivo

Deuda Total con Deuda Asimilable al Patrimonio 164.421.791  164.421.791

Deuda Ajustada con Deuda Asimilable al
Patrimonio

288.978.846  288.978.846

Deuda por Arrendamientos Operativos 124.557.055  124.557.055

Otra Deuda fuera de Balance 0  0

Efectivo Disponible y Equivalentes 26.410.358  26.410.358

Efectivo y Equivalentes Restringidos/No
Disponibles

0  0

Resumen del Flujo de Efectivo

Dividendos Preferentes (Pagados) 0  0

Intereses Recibidos 532.528  532.528

Intereses Financieros Brutos (Pagados) -13.079.227  -13.079.227

Flujo Generado por las Operaciones (FGO) -6.753.259  -6.753.259

Variación del Capital de Trabajo (Definido por
Fitch)

-11.612.717  -11.612.717

Flujo de Caja Operativo (FCO) -18.365.976  -18.365.976

Flujo de Caja No Operativo/No Recurrente 0  0

Inversiones de Capital (Capex) -31.016.553  -31.016.553

Dividendos Comunes (Pagados) -527.165  -527.165

Flujo de Fondos Libre (FFL) -49.909.694  -49.909.694

Apalancamiento Bruto (veces)

 Finanzas Corporativas

 Salud
 Chile

Bupa Chile S.A.
Informe de Clasificación  │5 febrero 2020

 fitchratings.com 12

Resumen de Ajustes a la Información Financiera

Bupa Chile S.A.
   Deuda Total Ajustada/EBITDAR Operativoa 4,8  4,8

Deuda Ajustada respecto al FGO 12,3  12,3

Deuda Total con Deuda Asimilable al
Patrimonio/EBITDA Operativoa

3,9  3,9

Apalancamiento Neto (veces)

Deuda Neta Ajustada/EBITDAR Operativoa 4,4  4,4

Deuda Neta Ajustada respecto al FGO (veces) 11,1  11,1

Deuda Neta Ajustada/(FCO − Capex) (veces) -2,8  -2,8

Cobertura (veces)

EBITDAR Operativo/(Intereses Financieros
Brutos + Arrendamientos)a

1,9  1,9

EBITDA Operativo/Intereses Financieros Brutosa 3,2  3,2

FGO a Cargos Fijos 0,8  0,8

FGO a Intereses Financieros Brutos  0,4  0,4

a EBITDA/R después de distribuciones a compañías y participaciones minoritarias.

Fuente: Fitch Ratings, Fitch Solutions, Bupa Chile.

Información Adicional Relevante
British United Provident Association (Bupa), controladora de Bupa Chile desde 2014, es una
compañía global con presencia en más de 190 países, con clasificación internacional de largo plazo
de ‘A’, otorgada por Fitch, y cuya trayectoria le otorga un conocimiento amplio en distintos
sistemas de salud del mundo, adaptándose a cada uno de ellos entregando respuestas a una diversa
gama de servicios de salud (seguros de salud, asistencia domiciliaria, gestión hospitalaria, centros